Tematické hodnotenie SOP PS


2.3. Návrh na realokácie




       Príloha č. 1
Krok 1. : výpočet objemu realokácie na úrovni opatrenia

O aký objem je vhodné znížiť alokáciu na opatrenie 1.5?

Objem realokácie by mohol byť 10 279 052 EUR zo zdrojov ERDF a k tomu prislúchajúci objem z národných verejných zdrojov vo výške 8 810 616 EUR, čo spolu predstavuje 19 089 668 EUR. 

Ako sme to vypočítali?

Jediné ukazovatele, na základe ktorých je možné v súčasnosti kvantifikovať objem plánovaných realokácii, sú ukazovatele o absorbcii a dopyte po opatrení v rámci prvej výzvy.  

· na základe dopytu po opatrení 1.5 v prvej výzve možno konštatovať, že bolo požadovaných 4,75 % z celkovej alokácie na opatrenie. Na základe tohto údaja, ako aj charakteru podporovaných aktivít v tomto opatrení, možno očakávať rovnaký, resp. mierene vyšší  (nie výrazne) dopyt žiadateľov po tomto opatrení. Očakávame, že pri druhej výzve dôjde k nárastu dopytu o maximálne 40 %. Pre tento odhad neexistujú relevantné empirické údaje, ide o expertný odhad a jeho kvantifikácia môže byť predmetom diskusie.  
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Výpočet objemu realokácie: 
objem realokácie z ERDF a ŠR = pôvodný objem alokácie z ERDF a ŠR – {pôvodný objem alokácie z ERDF a ŠR * (dopyt v 1. výzve + očakávaný dopyt v 2.výzve)}. 

Teda: 19 089 668 =21 545 901– {21 545 901*( 0,0475+0,0475*1,4)}

Pôvodná výška alokácie z ERDF a ŠR: 21 545 901 EUR

Dopyt (požadované/alokované zdroje): po uzavretí 1. výzvy = 4,75 %

Očakávaný dopyt: 1,4*0,0475=6,65%
Krok 2: realokácia medzi opatreniami v rámci priority

Do ktorého opatrenia presunúť uvoľnené prostriedky z opatrenia 1.5 a koľko?
Prostriedky z opatrenia 1.5 je podľa nášho názoru vhodné presunúť do opatrení: 

A) s najvyšším dopytom (po 1. výzve: opatrenia 1.1, 1.2, 1.4,) 

B) očakávanou účinnosťou (1.1, 1.2, 1.3). 

Ak by sme do opatrenia 1.2 presunuli celý objem realokácie, z dôvodu iných intenzít pomoci zostanú oproti pôvodnému finančnému plánu nealokované zdroje ŠR vo výške 6 069 536 a celý objem alokácií na SOP sa zníži o 15 663 317,46 EUR. 

Aby ostal zachovaný celkový objem alokácie SOP je potrebné o nealokované zdroje ŠR navýšiť ďalšie opatrenie, opatrenie 1.1, alebo upraviť intenzitu pomoci v opatrení. 

Z hľadiska negociácií s EK je problematická taká realokácia, pri ktorej dôjde k zmene intenzity pomoci, alebo pri ktorej dôjde k presunu prostriedkov určených pre žiadateľov z verejného sektora do opatrení určených pre súkromný sektor a naopak.  

Teda do úvahy prichádza realokácia medzi opatreniami v piatich základných alternatívach. 

1.: presun prostriedkov iba do opatrenia 1.1

2.: presun prostriedkov iba do opatrenia 1.2

3.: presun prostriedkov iba do opatrenia 1.1 a 1.2

4.  presun prostriedkov do opatrenia 1.4

5.: presun prostriedkov do opatrenia 1.1, 1.4
Z pohľadu hodnotiteľa sú z hľadiska: 

· hladkosti priebehu rokovaní s EK

· rýchleho vyčerpania prostriedkov

· dosiahnutia rýchlejšieho efektu a plnenia cieľov

najvhodnejšími alternatívami: 

1. alternatíva 2
2. alternatíva 3

3. alternatíva 1
Ostatné alternatívy narážajú na problém iných realokácií medzi opatreniami s rôznou intenzitou pomoci a opatreniami určenými pre verejný a súkromný sektor, s dôsledkom buď zníženia celkovej výšky alokácie na prioritu, alebo zmeny intenzity pomoci a podielu súkromných zdrojov. 

V prípade zníženia celkovej výšky alokácie odporúčame zostávajúce finančné prostriedky z národných verejných zdrojov (oproti pôvodnému finančnému plánu) použiť na krytie kurzových rizík, ktoré v systéme riadenia zatiaľ nie sú riešené. 

	Súhrnné vyhodnotenie realokácie podľa základných alternatív

	alt. 1: 1.5(1.1
	· zachovanie objemu alokovaných zdrojov ERDF (, 

· zachovanie objemu alokovaných národných verejných zdrojov (, 

· zachovanie intenzity pomoci (
· presun z opatrenie pre SS do opatrenia pre SS (

	alt.2.A: 1.5 (1.2
	· zachovanie objemu alokovaných zdrojov ERDF (, 

· zachovanie objemu alokovaných národných verejných zdrojov ( 

· zachovanie intenzity pomoci (
· presun z opatrenie pre SS do opatrenia pre VS (

	alt.2.B: 1.5 (1.2
	· zachovanie objemu alokovaných zdrojov ERDF (, 

· zachovanie objemu alokovaných národných verejných zdrojov (, 

· zachovanie intenzity pomoci (
· presun z opatrenie pre SS do opatrenia pre VS (

	alt.3. A): 1.5 (1.2, 1.1
	· zachovanie objemu alokovaných zdrojov ERDF (, 

· zachovanie objemu alokovaných národných verejných zdrojov ( 

· zachovanie intenzity pomoci (
· presun z opatrenie pre SS do opatrení pre VS a SS (

	alt.3. B): 1.5 (1.2, 1.1
	· zachovanie objemu alokovaných zdrojov ERDF (, 

· zachovanie objemu alokovaných národných verejných zdrojov ( 

· zachovanie intenzity pomoci (
· presun z opatrenie pre SS do opatrení pre VS a SS (


Alternatíva 1. (Opatrenie 1.5(Opatrenie 1.1): 

Podmienka: 

· zachovanie objemu alokovaných zdrojov ERDF (, 

· zachovanie objemu alokovaných národných verejných zdrojov (, 

· zachovanie intenzity pomoci (
· presun z opatrenie pre SS do opatrenia pre SS (
Riešenie: 
a) presun celej alokácie z opatrenia 1.5 do opatrenia 1.1

	výhody: 
	nevýhody: 

	· žiadne úpravy v intenzite pomoci

· žiadne zmeny v celkových objemoch z ERDF, národných zdrojov a súkromných zdrojov za prioritu

· veľmi vysoká absorbcia opatrenia 1.1 (úroveň dopytu takmer 690 %)

· očakávaná vysoká účinnosť opatrenia 1.1 (produktívne investície)
	· zníženie alokácii implementovaných SARIO
· zvýšenie alokácie pre NADSME (zvýšenie nákladov na implementáciu opatrenia o cca 66%) 


	alt. 1: 1.5(1.1
	Spolu
	Verejné zdroje
	Súkromné zdroje

	
	
	Verejné zdroje spolu
	Zdroje ES


	ERDF
	Národné zdroje
	

	
	
	
	
	
	Národné zdroje spolu
	ŠR
	Samo-správa
	

	Priorita/Opatrenie
	
	
	
	
	
	
	
	

	Priorita č. 1: 
	173 840 442
	127 433 882
	77 344 264
	77 344 264
	50 089 618
	48 027 104
	2 062 514
	46 406 560

	Opatrenie č. 1.1: 
	73 565 445
	47 817 538
	25 747 905
	25 747 905
	22 069 633
	22 069 633
	
	25 747 907

	Podiel na spolu (%)
	
	
	35%
	35%
	30%
	30%
	
	35%

	Opatrenie č. 1.2: 
	41 250 275
	41 250 275
	30 937 706
	30 937 706
	10 312 569
	8 250 055
	2 062 514
	0

	Podiel na spolu (%)
	
	
	75%
	75%
	25%
	20%
	5%
	0%

	Opatrenie č. 1.3
	22 098 362
	14 363 935
	7 734 427
	7 734 427
	6 629 508
	6 629 508
	
	7 734 427

	Podiel na spolu (%)
	
	
	35%
	35%
	30%
	30%
	0%
	35%

	Opatrenie č. 1.4
	33 147 540
	21 545 901
	11 601 639
	11 601 639
	9 944 262
	9 944 262
	
	11 601 639

	Podiel na spolu (%)
	
	
	35%
	35%
	30%
	30%
	0%
	35%

	Opatrenie č. 1.5
	3 778 820
	2 456 233
	1 322 587
	1 322 587
	1 133 646
	1 133 646
	
	1 322 587

	Podiel na spolu (%)
	
	
	35%
	35%
	30%
	30%
	0%
	35%

	rozdiel oproti pôvodnému finančnému plánu        
	-1

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-1


    


Zmena oproti schválenému plánu

Alternatíva 2. (Opatrenie 1.5(Opatrenie 1.2):

Podmienka: 

· zachovanie objemu alokovaných zdrojov ERDF (, 

· zachovanie objemu alokovaných národných verejných zdrojov ((, 

· zachovanie intenzity pomoci ((
· presun z opatrenie pre SS do opatrenia pre VS (
Riešenie: 
A) presun celej alokácie z opatrenia 1.5 do opatrenia 1.2 s následkom zníženia objemu alokácie zo ŠR a celkového objemu alokácie na prioritu

B) presun celej alokácie z opatrenia 1.5 do opatrenia 1.2 s následkom úpravy intenzity pomoci

	výhody: 
	nevýhody: 

	A:

· žiadne zmeny v celkových objemoch z ERDF
· žiadne zmeny v intenzite pomoci
· relatívne vysoká absorpcia opatrenia 1.2 (úroveň dopytu takmer 146 %)

· očakávaná vysoká účinnosť opatrenia 1.2 (produktívne investície)
B:

· žiadne zmeny v celkových objemoch z ERDF, národných verejných zdrojov, súkromných zdrojov

· relatívne vysoká absorpcia opatrenia 1.2 (úroveň dopytu takmer 146 %)

· očakávaná vysoká účinnosť opatrenia 1.2 (produktívne investície)
	A:

· zníženie alokácie z národných verejných zdrojov (o 5 382 265 EUR)

· zníženie alokácie zo súkromných zdrojov 

· nutné buď úpravy v intenzite pomoci, alebo objemoch alokovaných zo ŠR, RR a celkových výdavkov na prioritu
B:

· zmeny intenzity pomoci v opatrení 1.2



	alt.2. A: 1.5 (1.2
	Spolu
	Verejné zdroje
	Súkromné zdroje

	
	
	Verejné zdroje spolu
	Zdroje ES
	
	Národné zdroje
	

	
	
	
	Zdroje ES spolu
	ERDF
	Národné zdroje spolu
	ŠR
	Samo-správa
	

	Priorita/Opatrenie
	
	
	
	
	
	
	
	

	Priorita č. 1: 
	158 177 124
	122 049 617
	77 344 264
	77 344 264
	44 705 353
	41 957 568
	2 747 784
	36 127 507

	Opatrenie č. 1.1: 
	44 196 724
	28 727 870
	15 468 853
	15 468 853
	13 259 017
	13 259 017
	
	15 468 854

	Podiel na spolu (%)
	
	
	35%
	35%
	30%
	30%
	
	35%

	Opatrenie č. 1.2: 
	54 955 678
	54 955 678
	41 216 758
	41 216 758
	13 738 920
	10 991 136
	2 747 784
	0

	Podiel na spolu (%)
	
	
	75%
	75%
	25%
	20%
	5%
	0%

	Opatrenie č. 1.3
	22 098 362
	14 363 935
	7 734 427
	7 734 427
	6 629 508
	6 629 508
	
	7 734 427

	Podiel na spolu (%)
	
	
	35%
	35%
	30%
	30%
	0%
	35%

	Opatrenie č. 1.4
	33 147 540
	21 545 901
	11 601 639
	11 601 639
	9 944 262
	9 944 262
	
	11 601 639

	Podiel na spolu (%)
	
	
	35%
	35%
	30%
	30%
	0%
	35%

	Opatrenie č. 1.5
	3 778 820
	2 456 233
	1 322 587
	1 322 587
	1 133 646
	1 133 646
	
	1 322 587

	Podiel na spolu (%)
	
	
	35%
	35%
	30%
	30%
	0%
	35%

	rozdiel oproti pôvodnému plánu
	15 663 317
	5 384 265
	0
	0
	5 384 265
	6 069 536
	-685 270
	10 279 052


	alt.2. B): 1.5 (1.2
	Spolu
	Verejné zdroje
	Súkromné zdroje

	
	
	Verejné zdroje spolu
	Zdroje ES
	
	Národné zdroje
	

	
	
	
	Zdroje ES spolu
	ERDF
	Národné zdroje spolu
	ŠR
	Samo-správa
	

	Priorita/Opatrenie
	
	
	
	
	
	
	
	

	Priorita č. 1: 
	163 561 389
	127 433 882
	77 344 264
	77 344 264
	50 089 618
	47 341 834
	2 747 784
	36 127 508

	Opatrenie č. 1.1: 
	44 196 724
	28 727 870
	15 468 853
	15 468 853
	13 259 017
	13 259 017
	
	15 468 854

	Podiel na spolu (%)
	
	
	35%
	35%
	30%
	30%
	
	35%

	Opatrenie č. 1.2: 
	60 339 943
	60 339 943
	41 216 758
	41 216 758
	19 123 185
	16 375 401
	2 747 784
	0

	Podiel na spolu (%)
	
	
	68%
	68%
	32%
	27%
	5%
	0%

	Opatrenie č. 1.3
	22 098 362
	14 363 935
	7 734 427
	7 734 427
	6 629 508
	6 629 508
	
	7 734 427

	Podiel na spolu (%)
	
	
	35%
	35%
	30%
	30%
	0%
	35%

	Opatrenie č. 1.4
	33 147 541
	21 545 901
	11 601 639
	11 601 639
	9 944 262
	9 944 262
	
	11 601 640

	Podiel na spolu (%)
	
	
	35%
	35%
	30%
	30%
	0%
	35%

	Opatrenie č. 1.5
	3 778 820
	2 456 233
	1 322 587
	1 322 587
	1 133 646
	1 133 646
	
	1 322 587

	Podiel na spolu (%)
	
	
	35%
	35%
	30%
	30%
	0%
	35%

	rozdiel oproti pôvodnému plánu
	10 279 052
	0
	0
	0
	0
	685 270
	-685 270
	10 279 051




Zmena oproti schválenému plánu
Alternatíva 3. (Opatrenie 1.5(Opatrenie 1.1, 1.2):
Podmienka: 

· zachovanie objemu alokovaných zdrojov ERDF (, 

· zachovanie objemu alokovaných národných verejných zdrojov ((, 

· zachovanie intenzity pomoci ((
· presun z opatrenie pre SS do opatrení pre SS a VS (
Riešenie: 
A) presun celej alokácie z opatrenia 1.5 do opatrenia 1.2 a 1.1 s následkom zníženia objemu z národných verejných zdrojov a celkovej výšky alokácie na prioritu

B) presun celej alokácie z opatrenia 1.5 do opatrenia 1.2 a 1.1 s následkom úpravy intenzity pomoci

	výhody: 
	nevýhody: 

	A:

· žiadne zmeny v celkových objemoch z ERDF
· žiadne zmeny v intenzite pomoci
· veľmi vysoká absorpcia opatrenia 1.1 (úroveň dopytu takmer 690 %)

· očakávaná vysoká účinnosť opatrenia 1.2 (produktívne investície)
B:

· žiadne zmeny v celkových objemoch z ERDF, národných verejných zdrojov, súkromných zdrojov

· veľmi vysoká absorbcia opatrenia 1.1 (úroveň dopytu takmer 690 %)

· očakávaná vysoká účinnosť opatrenia 1.2 (produktívne investície)
	A:

· zníženie alokácie z národných verejných zdrojov (o 3 230 559 EUR)

· zníženie alokácie zo súkromných zdrojov 

· zníženie celkových výdavkov na prioritu (o 9 397 989 EUR)

B:

· zmeny intenzity pomoci v opatrení 1.1

· zvýšenie podielu súkromných zdrojov 

· zníženie objemu alokovaných zdrojov implementovaných SARIO 

· riziko nevyčerpania zdrojov v prípade ak sa nezvýši kvalita predkladaných projektov o viac ako 100% (tj. Pomer schválených a predložených žiadostí) a neklesne dopyt po opatrení pod úroveň dosiahnutú v prvej výzve (146%) 

· zvýšenie alokácie pre NADSME (zvýšenie nákladov na implementáciu opatrenia o cca 66%)  




	alt.3. A): 1.5 (1.2, 1.1
	Spolu
	Verejné zdroje
	Súkromné zdroje

	
	
	Verejné zdroje spolu
	Zdroje ES
	Národné zdroje
	

	
	
	
	Zdroje ES spolu
	ERDF
	Národné zdroje spolu
	ŠR
	Samo-správa
	

	Priorita/Opatrenie
	
	
	
	
	
	
	
	

	Priorita č. 1: 
	164 442 452
	124 203 323
	77 344 264
	77 344 264
	46 859 059
	44 385 383
	2 473 676
	40 239 129

	Opatrenie č. 1.1: 
	55 944 212
	36 363 737
	19 580 474
	19 580 474
	16 783 263
	16 783 263
	
	19 580 475

	Podiel na spolu (%)
	
	
	35%
	35%
	30%
	30%
	
	35%

	Opatrenie č. 1.2: 
	49 473 517
	49 473 517
	37 105 137
	37 105 137
	12 368 379
	9 894 703
	2 473 676
	0

	Podiel na spolu (%)
	
	
	75%
	75%
	25%
	20%
	5%
	0%

	Opatrenie č. 1.3
	22 098 362
	14 363 935
	7 734 427
	7 734 427
	6 629 508
	6 629 508
	
	7 734 427

	Podiel na spolu (%)
	
	
	35%
	35%
	30%
	30%
	0%
	35%

	Opatrenie č. 1.4
	33 147 541
	21 545 901
	11 601 639
	11 601 639
	9 944 262
	9 944 262
	
	11 601 640

	Podiel na spolu (%)
	
	
	35%
	35%
	30%
	30%
	0%
	35%

	Opatrenie č. 1.5
	3 778 820
	2 456 233
	1 322 587
	1 322 587
	1 133 646
	1 133 646
	
	1 322 587

	Podiel na spolu (%)
	
	
	35%
	35%
	30%
	30%
	0%
	35%

	rozdiel oproti pôvodnému plánu
	9 397 989
	3 230 559
	0
	0
	3 230 559
	3 641 721
	-411 162
	6 167 430


	alt.3. B): 1.5 (1.2, 1.1
	Spolu
	Verejné zdroje
	Súkromné zdroje

	
	
	Verejné zdroje spolu
	Zdroje ES
	
	Národné zdroje
	
	

	
	
	
	Zdroje ES spolu
	ERDF
	Národné zdroje spolu
	ŠR
	Samo-správa
	

	Priorita/Opatrenie
	
	
	
	
	
	
	
	

	Priorita č. 1: 
	173 840 441
	127 433 882
	77 344 264
	77 344 264
	50 089 618
	47 341 833
	2 747 784
	46 406 559

	Opatrenie č. 1.1: 
	59 860 041
	34 112 135
	15 468 853
	15 468 853
	18 643 282
	18 643 282
	
	25 747 906

	Podiel na spolu (%)
	
	
	26%
	26%
	31%
	31%
	
	43%

	Opatrenie č. 1.2: 
	54 955 678
	54 955 678
	41 216 758
	41 216 758
	13 738 920
	10 991 136
	2 747 784
	0

	Podiel na spolu (%)
	
	
	75%
	75%
	25%
	20%
	5%
	0%

	Opatrenie č. 1.3
	22 098 362
	14 363 935
	7 734 427
	7 734 427
	6 629 508
	6 629 508
	
	7 734 427

	Podiel na spolu (%)
	
	
	35%
	35%
	30%
	30%
	0%
	35%

	Opatrenie č. 1.4
	33 147 540
	21 545 901
	11 601 639
	11 601 639
	9 944 262
	9 944 262
	
	11 601 639

	Podiel na spolu (%)
	
	
	35%
	35%
	30%
	30%
	0%
	35%

	Opatrenie č. 1.5
	3 778 820
	2 456 233
	1 322 587
	1 322 587
	1 133 646
	1 133 646
	
	1 322 587

	Podiel na spolu (%)
	
	
	35%
	35%
	30%
	30%
	0%
	35%

	rozdiel oproti pôvodnému plánu
	0
	0
	0
	0
	0
	-685 271
	685 270
	0




Zmena oproti schválenému plánu
Vysvetlivky: 

core ukazovatele: merateľné ukazovatele výsledku a dopadu

FOI: fields of intervention (kategorizácia oblastí pomoci)

PS: programová štruktúra

GR: grant rate (intenzita pomoci)

min. NFP: minimálna výška nenávratného finančného príspevku

max. NFP: maximálna výška nenávratného finančného príspevku

efektívnosť: pomer medzi vynaloženými zdrojmi a dosiahnutými merateľnými efektmi
účinnosť: pomer medzi plánovanými a reálnymi hodnotami ukazovateľov

� Štatistická odchýlka spôsobená zaokrúhľovaním
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